
Český knižní trh v květnu 2010,
napsal knihkupec.

Český knižní trh v květnu 2010

  Po  měsíční  pauze  je  tu  opět  pravidelný 
knihkupcův výtvor na téma český knižní trh. 
Upřímně  řečeno,  dubnové  prodeje  byly
tak mizerné, že opravdu nebylo o čem psát, 
tak  jsem  si  vzal  od  psaní  dovolenou.
V součtu za oba předcházející měsíce už jsou 
prodeje lepší,  nicméně lépe by bylo,  kdyby
ty  prodeje  byly  za  jeden  měsíc.  Je  to  tak, 
krize  udeřila  na  knižní  trh  sice  s  řekněme  ročním zpožděním

na  rozdíl  od  jiných  oborů,  zato  ale  plnou 
silou. Poklesy prodejů oproti první polovině 
loňského  roku  jsou  katastrofální,
a  to  nejenom  v  našem  knihkupectví.
Z informací  od dalších,  především malých 
knihkupců z různých měst České republiky 
vyplývá,  že  se  prodej  knih  propadl
tu  o  patnáct,  tu  o  dvacet,  někde  i  o  více 
procent.  A  to  už  není  legrace.  Nejeden 
kolega  byl  donucen k propouštění,  několik 
knižních obchodů uzavřeli v poslední době

i  větší  hráči  na  trhu.  Všichni  dohromady  vzhlížíme  s  nadějí
k  druhé,  obvykle  podstatně  lepší  polovině  roku.
Přijde mi,  že už moc nefungují  ani  slevové akce,  které nabízí 
distributoři a nakladatelé. Zato naše místní knihovna, kam jsem 
nedávno  nahlédl,  má  plno,  asi  tak  jako  my  o  Vánocích.
Ne, nestěžujeme si.  Pesimismus jsme si  už zakázali.  Ale,  lidi, 
kupujte  knihy.  Podpořte  své  knihkupce,  především  v  menších 
městech, mohlo by se stát,  že jestliže se knižní  trh nezmátoří,

že by některá  města mohla napříště  zůstat 
bez specializovaného knihkupectví.

  Květnový  knižní  veletrh  v  Praze  sice 
přinesl řadu knižních novinek, leč tentokrát 
se nezdá, že by oživil trh s knihami, tak jak 
to  bývalo  mnohdy  v  minulosti.
Asi  nejočekávanějším  titulem,  který  byl 
představen  na  knižním  veletrhu,
bylo  završení  trilogie  Milénium od  Stiega 
Larssona  Dívka,  která  kopla  do  vosího 

hnízda. Dle mého skromného názoru ovšem kniha nepřekonala 
první a zejména podle mě nejlepší druhý díl, i tak jsem si ovšem 
nadstandartně početl. 

  Které  knihy  se  tedy v  dubnu a  květnu  nejlépe  prodávaly?  
První  místo:  Snad  už  poslední  posmrtná  detektivka  zaštiťující

se  jménem Dicka  Francise  -  Vyrovnaný 
úcet,  v reálu je ale  asi  spíše většinovým 
autorem Francisův syn Felix, jehož jméno 
je  ovšem  na  knize  uvedeno  menšinově. 
Na  druhém  místě  již  zmíněný  Stieg 
Larsson  a  Dívka,  která  kopla  do  vosího 
hnízda.  A  ačkoliv  si  myslím,  že  první
dva  díly  trilogie  byly  lepší,  přesto lituji,
že autor  zemřel.  I  když… Stieg Larsson
se  údajne  krátce  před  smrtí  vyjádřil,
že  má  další  román  s  hrdinkou  Lisbeth  Salanderovou  téměř 
dopsán, takže se dá očekávat, že jen co se vyřídí dědické řízení,

tak se nějaký Ericsson, který knihu dopíše, 
najde.  Těžko,  přetěžko  bude  ignorováno 
takové  zlaté  tele.  Na  třetím  místě 
knihkupcova  žebříčku  je  Autoškola  2010
z  nakladatelství  Computer  Press.
Tato  bezkonkurenčně  nejprodávanější 
učebnice  pro  autoškoly  se  nejlépe  prodává 
na  jaře.  Čím  to  asi  je?  Že  by  adepti
na  řidičák  v  obavách  před  závěrečnou 
zkouškou   na  sněhu  radši  čekali
na to, až budou silnice neklouzavé a suché? 

Možné to je. Čtvrté místo a další novinka - tentokrát od Wilbura 
Smithe, kniha se jmenuje Kopí osudu. Na pátém místě stále ještě 
v únoru vydaný bestseller Dana Browna Ztracený symbol. Další 
bestsellery již za touto pěticí notně pokulhávaly,  za zmínku stojí 
ale  prodeje  monografie  Káji  Saudka. 
Toto monumentální dílo Heleny Diesing 
téměř  za šestnáct  stovek se  na  pultech 
příliš neohřálo, během dvou týdnů bylo 
beznadějně  vyprodáno.  I  proto,
že  to  s  dotiskem  vypadá  bledě,
tak  se  kniha  už  nyní  prodává
v  internetových  aukcích  vysoko
nad  původní  cenou.  Tato  kniha
je  zářným  případem,  že  i  kniha  může
být skvělou investicí, byť takový případ 
se  stane  jednou  za  několik  let.  (Poslední  takovou  investicí
byl  vydaný  a  posléze  stažený  a  zakázaný  a  tudíž  nedostupný 
Hitlerův  Mein  Kampf,  to  už  je  ovšem opravdu  dost  dlouho.)
Tak co, zainvestujete si ve Vašem knihkupectví  v červnu více, 
než v předchozích dvou měsících?

Váš knihkupec Dan Kruml
www.knihkupec.com

Vyrovnaný účet: http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=108599

Ztracený symbol: http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=107301

Dívka, která kopla do vosího hnízda: http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=102602

Autoškola: http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=108260

Kopí osudu: http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=109572

Kája Saudek - Monografie: http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=109700

(c) 2007 - 2009 Miloslava Krumlová Knihkupectví K&T, www.knihkupec.com; správa IT řešení: www.foxcom.eu

http://www.knihkupec.com/
http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=107820
http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=75527
http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=76386
http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=108373
http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=107301
http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=108599
http://www.knihkupec.com/
http://www.foxcom.eu/
http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=107301
http://knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=108599
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=109700
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=109572
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=102602
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=108260

